Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.renan. cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 18/2024

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Ilmo. Sr.
“RICARDO ALEXANDRE
CARDOSO MAGANHA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Ilmo. Sr. RICARDO ALEXANDRE CARDOSO MAGANHA, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade tatuiense.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene
a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,25 de novembro de 2024.

    Renan Cortez

Vereador D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
37

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
12

-T
Z

S
6-

90
K

9-
6H

JE

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.renan. cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

                                           JUSTIFICATIVA

            Ricardo Leandro Cardoso Maganha- Capitão da Polícia Militar

                Nascido em 26 de março de 1977, na cidade de Botucatu -SP, o Capitão

Ricardo Alexandre Cardoso Maganha é filho de Neusa Cardoso Maganha, é pai de

dois lindos filhos Leonardo Lara Maganha e Ana Laura Maganha.

                Ingressou na carreira militar em março de 1996, como soldado da Força

Aérea Brasileira, servindo 04 (quatro) anos e 11 (onze) meses no Parque de

Materiais Aeronáuticos de São Paulo (PAMA-SP), de onde saiu em 11 de fevereiro

de 2001, em razão de ter sido aprovado no concurso para a Academia de Policia

Militar do Barro Branco, onde iniciou sua formação para ser Oficial da Policia Militar

do Estado de São Paulo em 12 de fevereiro de 2001, vindo a se formar em

dezembro de 2004, quando foi declarado Aspirante Oficial.

                  Como Oficial da Polícia Militar do Estado de São Paulo, serviu por

quase 02 anos no 6º Batalhão da Polícia Militar do Interior (Santos/SP), sendo

posteriormente transferido para o 53º Batalhão da Polícia Militar do Interior

(Avaré/SP), onde trabalhou por aproximadamente mais dois anos.

                    Em julho de 2008, ainda como 2º Tenente, foi transferido para o

Policiamento Rodoviário, onde desde então, comandou os Pelotões de Botucatu e

de Tatuí;

                     Na função de Capitão, comandou a 4ª Cia. de Policiamento em

Barueri e a 2ª Cia de Policiamento Rodoviário de Itapetininga.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
37

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
12

-T
Z

S
6-

90
K

9-
6H

JE

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.renan. cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

                      Atualmente, desde dezembro de 2021, comanda a 3ª Cia de

policiamento Rodoviário de Tatuí, a qual conta com um efetivo de

aproximadamente 100 (cem) nobres Policiais Militares Rodoviários, cuja área de

responsabilidade totaliza uma malha viária de mais de 1200 Km de rodovias,

abrangendo uma área territorial que envolve 28 (vinte e oito) municípios.

                                                    Curriculum:

                Na Polícia Militar, conclui vários cursos de formação e de especialização,

dentre eles o Curso de Formação de Oficiais pela Academia de Polícia do Barro

Branco (2002 a 2004) obtendo o Título de Bacharel em Ciências Policiais de

Segurança e Ordem Pública, o Curso de Polícia Judiciária Militar (2007); o Curso

de Fiscalização de Produtos Perigosos 2010 e, o Curso de Professor de Tiro

Defensivo na Preservação da Vida – “Método Giraldi” (2014)

               Ainda, é mestre em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública

pelo Centro de Altos Estudos de Segurança Pública (CAES) da Polícia Militar do

Estado de São Paulo.

               Fora da Polícia Militar é formado em Direito pela Faculdade Edu Vale de

Avaré.

                                                 Condecorações:
              Possui as seguintes condecorações:

              Láureas de Mérito Pessoal em 1° Grau

              Medalha Valor Militar em grau Bronze

              Medalha do Cinquentenário do Policiamento Rodoviário

             Título de Cidadão Itapetiningano, conferido através do Decreto Legislativo

nº 610/19

                 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,25 de novembro de 2024.
                                      Renan Cortez
                                              Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
37

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
12

-T
Z

S
6-

90
K

9-
6H

JE

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1E12TZS690K96HJE"?chave=1E12TZS690K96HJE, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1E12-TZS6-90K9-6HJE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
37

2/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

E
12

-T
Z

S
6-

90
K

9-
6H

JE

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1E12TZS690K96HJE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1E12TZS690K96HJE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1E12TZS690K96HJE
		2024-11-25T18:35:11-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura